
　本書は、1999 年 3月15日に弊社より刊行した『蒸気機関車のすべて』の内容の再確認を実

施して刊行する復刻版です。

　近年は、しばらくの間品切れの状態が続いておりましたが、再刊のご要望を頂戴するように

なり復刻版を出版することにいたしました。

　初版を刊行した1999 年当時は、既に蒸気機関車はその役割を終え、中国を除いて世界各国

の第一線からその姿を消し、歴史的文化財として保存や運用がされている状況にありました。

そのため、本書の内容は今日においても普遍的なものであると考え、このたび復刻版としての

刊行を決定いたしました。

　復刻版の刊行に際しては、著者である久保田博先生がお亡くなりになっていることもあり、

内容の修正は最小限に留めつつ、編集部において内容の再確認を行いました。本文中の「現在の」

等の表記についてはそのままとしており、1999 年当時としてお読みください。

　本書のような、日本の蒸気機関車だけでなく、全世界の蒸気機関車を網羅して、その歴史や

形式などを解説した書籍は稀少であり、また、鉄道史の観点からも、蒸気機関車の技術発展史

は重要なものであると考えます。このたびの復刻版を活用いただければ幸甚です。

　今回の刊行にあたり、久保田博先生のご関係者にお伝えするべく手を尽くしましたが、ご連

絡をとることはかないませんでした。本書をご覧いただいた皆様のなかで、お心当たりの方が

おられましたら、ぜひ編集部までご一報くださいますよう、お願い申し上げます。

グランプリ出版　編集部

本書刊行の経緯

本文イラスト：細川武志、中川　彰、戸島一成、黒岩保美



製造されてきた



























著者紹介	 	
久保田 博（くぼた・ひろし）
1924年、長野県に生まれる。大阪大学工学部機械工学科卒業。国鉄に
入職、鉄道工場、本社、鉄道管理局、支社の勤務を経て、小倉工場長
で退職。高砂熱学工業会社に入り技師長で退職。東北大学などの講師
（経営工学、工場経営、鉄道車両工学を講義）。交通研究家として活躍。
2007年1月逝去。

復刻版　蒸気機関車のすべて

著 者	 	 久保田 博
発行者	 	 山田 国光

発行所	 株式会社グランプリ出版
	 〒101-0051　東京都千代田区神田神保町1-32
	 電話 03-3295-0005㈹　FAX 03-3291-4418
	 振替 00160-2-14691

印刷・製本	 モリモト印刷株式会社

主な著書
『最新鉄道車両工学』（交友社刊）
『懐想の蒸気機関車』（交友社刊）
『鉄道図鑑』（小学館刊）
『世界の鉄道図鑑』（学習研究社刊）
『国鉄蒸気機関車設計図面表』（原書房刊）
『新しい日本の鉄道』（カラーブックス）
『懐かしの蒸気機関車』（カラーブックス）
『日本の電車』（カラーブックス）
『世界の鉄道』（カラーブックス）
『鉄道経営史』（大正出版刊）
『鉄輪の軌跡－鉄道車両史－』（大正出版刊）
『世界の鉄道』（海外鉄道技術協力協会刊）
『鉄道用語事典』（グランプリ出版）
『鉄道車両ハンドブック』（グランプリ出版）
『栄光の日本の蒸気機関車』（JTBパブリッシング）
『鉄道重大事故の歴史　鉄道事故に見る安全技術の進化』（グランプリ出版）
『復刻版　鉄道工学ハンドブック』（グランプリ出版）


